РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04 февраля 2014 г. № 101

г. Калининград

О снижении размера платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных учреждениях городского округа «Город Калининград», реализующих

образовательные программы дошкольного образования

В соответствии с ч. 2 ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь ст. 47 Устава городского

округа «Город Калининград»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Снизить размер платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

учреждениях городского округа «Город Калининград», реализующих образовательные

программы дошкольного образования, на 50% с 01 января 2014 г. для следующих

категорий граждан (в следующих случаях):

- одиноких родителей из числа малоимущих со среднедушевым доходом ниже величины

прожиточного минимума на душу населения, установленного в Калининградской области;

- многодетных семей из числа малоимущих со среднедушевым доходом ниже величины

прожиточного минимума на душу населения, установленного в Калининградской области.

2. Утвердить порядок снижения размера платы за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных учреждениях городского округа «Город Калининград»,

реализующих образовательные программы дошкольного образования (приложение).

3. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие

с 01 января 2014 г.

4. Управлению организации документооборота администрации городского округа «Город

Калининград» (И.Ю. Кусень) обеспечить опубликование настоящего постановления в

газете «Гражданин», на официальном сайте администрации городского округа «Город

Калининград» в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя

главы администрации, председателя комитета по социальной политике администрации

городского округа «Город Калининград» А.А. Апполонову.

Глава городского округа                                                                        А.Г. Ярошук

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29» 03. 2013 г.                                                                                                   № 388

О размере родительской платы за

содержание детей в муниципальных

образовательнных организациях,

реализующих основную

общеобразовательную программу

дошкольного образования

В соответствиии со ст.52.1 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об

образовании» и в связи с увеличением роста расходов на содержание детей в

муниципальных образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольногообразования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 1 апреля 2013 года родительскую плату за содержание ребенка

(присмотр и уход за ребенком) в муниципальных дошкольных образовательных

учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования:

- в группах общеразвивающей и комбинированной направленности — 1600 рублей;

- в группах компенсирующей и оздоровительной направленности и группах с

круглосуточным пребыванием — 1800 рублей;

- в группах по присмотру и уходу за детьми (кратковременного пребывания) — 550

рублей.

2. Считать утратившим силу с 01.04.2013 постановление главы администрации

городского округа «Город Калининград» от 01.10.2008 № 1556 «О внесении

изменений в постановление главы города Калининграда — мэра города от 20

декабря 2007 г. № 2958 «О размере родительской платы за содержание

воспитанников в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях».

3. Управление организации документооборота (И.Ю. Кусень) обеспечить

опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации и на

официальном сайте администрации городского округа «Город Калининград» в

информационно-коммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.

Заместителя главы администрации, председателя комитета по социальной политике

администрации городского округа «Город Калининград» Т.О. Орлову.

Глава городского округа                                                                             А.Г. Ярошук

О ИЗМЕНЕНИЯХ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА "О

РАЗМЕРЕ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ВОСПИТАННИКОВ В

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ"

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

"ГОРОД КАЛИНИНГРАД"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 октября 2008 года N 1556

г.Калининград

О внесении изменений в постановление главы города

Калининграда-мэра города от 20 декабря 2007г. N 2958 "О размере

родительской платы за содержание воспитанников в муниципальных дошкольных

образовательных учреждениях"

В связи с увеличением расходов по содержанию воспитанников

муниципальных дошкольных образовательных учреждений

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменение в п.1 постановления главы города Калининграда- мэра города от 20

декабря 2007г. N 2958 "О размере родительской платы за содержание воспитанников в

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях" в следующей редакции:

1.2 Установить с 01 января 2009г. родительскую плату за содержание детей в

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования:

-в общеразвивающих, интегрированных, смешанных группах 1200 руб.

- в специализированных, смешанных и интегрированных группах для детей с

ограниченными возможностями здоровья 1400 руб. и группах с круглосуточным

пребыванием

-в группах кратковременного пребывания 400 руб.

-в пунктах коррекционной помощи 200 руб.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

комитет по образованию (Силанов А.Н.).

                                                          Глава администрации Ф.Ф. Лапин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЛЬГОТНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН

ПРИ ВЗИМАНИИ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ

ВОСПИТАННИКОВ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ"

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ГЛАВА ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА - МЭР ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 марта 2007 года N 454

г.Калининград

Об установлении льготных категорий граждан

при взимании родительской платы за содержание

воспитанников в муниципальных дошкольных

образовательных учреждениях

В связи со вступлением в силу с 1.01.2007г. ФЗ "О внесении изменений в отдельные

законодательные акты РФ в части государственной поддержки граждан, имеющих детей"

от 05.12.2006 N207-ФЗ в части освобождения от оплаты за содержание в

дошкольных учреждениях отдельных категорий граждан,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Освободить с 1 января 2007 года от родительской платы за содержание родителей

детей, перенесших туберкулез органов дыхания и других органов, в том числе с

туберкулезной интоксикацией (по заключению комиссии ГУЗ Калининградской области

"Областной противотуберкулезный диспансер"), и родителей детей с отклонениями в

развитии (по заключению психолого-медико-педагогической комиссии) согласно перечню

(Приложение 1).

2. Установить с 1 января 2007 года льготу в размере 50 % от оплаты за содержание детей в

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях для следующих категорий

граждан:

- одинокие матери, многодетные семьи из числа малообеспеченных;

- родители, имеющие трех и более несовершеннолетних детей;

- семьи, в которых один из родителей является инвалидом I или II группы;

- дети-сироты, находящиеся под опекой, содержащиеся в детском доме или находящиеся

на патронатном воспитании;

- семьи, в которых оба супруга являются студентами, обучающимися

по очной форме обучения;

- семьям воинов-афганцев, военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел,

непосредственно участвовавших в боевых действиях и при выполнении служебных

обязанностей пропавших без вести, погибших или ставших инвалидами.

3. Пункты 2 и 3 постановления мэра г.Калининграда от 21.12.2000г. N3723 "Об изменении

родительской платы за содержание воспитанников в муниципальных дошкольных

образовательных учреждениях и перечня льготных категорий" считать утратившим силу

с 1 января 2007 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на комитет по

социальным вопросам (Морозова Т.И.).

Глава города - мэр Ю.А. Савенко

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению главы города

Калининграда - мэра города

от 09 марта 2007г. N 454

Перечень

категорий детей, имеющих отклонения в развитии, родители которых освобождаются от

оплаты за содержание в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях

1. Дети-инвалиды.

2. Слабовидящие.

3. Слабослышащие

4. Дети с тяжелым нарушением речи (алалией, дизартрией, афазией,

общим недоразвитием речи и заиканием).

5. Дети с патологией опорно-двигательной и костно-мышечной системы

(церебральный паралич, последствия полиомиелита, артрогриппоз,

хондродистрофия, миопатия, миастения, посттравматические,

постостемиологические и пострахитические деформации (до

выздоровления).

6. Дети с психическими расстройствами (умственной отсталостью,

шизофренией, эпилепсией, эписиндромом, расстройствами поведения,

обусловленными инфекционным или органическим поражением головного мозга).

7. Дети с заболеваниями сердечно-сосудистой системы (врожденные пороки сердца, с

нарушение кровообращения) .

8. Дети с заболеваниями органов дыхания (бронхиальная астма тяжелой и среднетяжелой

формы).

9. Дети с заболеваниями кожи (атопический дерматит, экзема, нейродермит

распространенные формы).

10. Дети с заболеваниями органов пищеварения (язвенная болезнь желудка и 12-ти

перстной кишки, неспецифический язвенный колит, хронический гепатит).

11. Дети с заболеваниями мочеполовой системы (хронический пиелонефрит и

гломерулонефрит с нарушением функции почек, мочекаменная болезнь).

12. Дети, состоящие на учете по причине виража туберкулиновых проб, с нарастанием

чувствительности к туберкулезу, имевшие контакт с больными туберкулезом (группы

наблюдения IVА,Б и VI А,В,Б).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ О КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 апреля 2010 года № 170

г. Калининград

О компенсации части платы, взимаемой с родителей или законных представителей

за содержание ребенка в образовательных организациях (государственных и

муниципальных учреждениях), реализующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования,

в 2010 году

В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих

дошкольные образовательные организации Калининградской области, в соответствии со

статьей 52.2 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об

образовании» Правительство Калининградской области п о с т а н о в л я е т:

1. Установить:

1) порядок расходования средств субвенции муниципальными образованиями

Калининградской области на выплату компенсации части родительской платы за

содержание ребенка в образовательных организациях (государственных и муниципальных

учреждениях) (далее по тексту настоящего постановления – образовательные

организации), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования, согласно приложению № 1;

2) порядок обращения семей, имеющих детей, за компенсацией платы,взимаемой с

родителей или законных представителей за содержание ребёнка в образовательных

организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования, и осуществления ее выплаты в 2010 году согласно приложению № 2;

3) на 2010 год средний размер платы, взимаемой с родителей или законных

представителей за содержание ребенка в государственных и муниципальных

образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования – 801,35 рубля в месяц.

2. Министерству образования Калининградской области (Н.С. Шерри):

1) ежегодно представлять в Министерство финансов Калининградской области

предложения по распределению субвенций на выплату компенсации платы, взимаемой с

родителей или законных представителей за содержание ребенка в образовательных

организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования,местным бюджетам для включения в проект областного бюджета на

очередной финансовый год;

2) ежеквартально готовить предложения по распределению объёмов субвенции местным

бюджетам на выплату компенсации платы, взимаемой с

родителей или законных представителей за содержание ребенка в образовательных

организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования, и представлять соответствующую заявку в Министерство финансов

Калининградской области.

3. Министерству финансов Калининградской области (О. С. Малыгиной) обеспечить в

2010 году перечисление местным бюджетам субвенции на выплату компенсации платы,

взимаемой с родителей или законных представителей за содержание ребенка в

образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования,в пределах финансовых средств областного бюджета,

предусмотренных на эти цели в соответствии с заявками Министерства образования

Калининградской области.

4. Исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований

Калининградской области обеспечить:

1. организацию выплаты компенсации платы, взимаемой с родителей или законных

представителей за содержание ребенка в образовательных организациях,

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования, и контроль за целевым использованием финансовых средств,

предоставляемых областным бюджетом;

2) ежеквартальное представление в Министерство образования Калининградской области

отчёта, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, по форме в

соответствии с приложением № 3.

5. Признать утратившими силу постановления Правительства Калининградской области:

1) от 18 февраля 2008 года № 71 «О компенсации части родительской платы за

содержание ребенка в образовательных организациях (учреждениях) Калининградской

области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования, в 2008-2010 годах»;

2) от 15 апреля 2009 года № 223 «О компенсации части родительской платы за

содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях

Калининградской области, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования, в 2008-2010 годах»;

3) от 01 июня 2009 года № 336 «О внесении изменений в отдельные постановления

Правительства Калининградской области»;

4) от 04 декабря 2009 года № 715 «О внесении изменений и дополнения в постановление

Правительства Калининградской области от 18 февраля 2008 года № 71 «О компенсации

части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных

образовательных учреждениях Калининградской области, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования, в 2008-2010 годах».

6. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2010 года.

Губернатор

Калининградской области Г.В. Боос

Приложение № 1

к постановлению Правительства

Калининградской области

от 06 апреля 2010 года № 170

П О Р Я Д О К

расходования средств субвенции муниципальными образованиями

Калининградской области на выплату компенсации части родительской платы за

содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования

1. Настоящий порядок (далее – Порядок) регламентирует расходование субвенции,

предоставляемой местным бюджетам из областного бюджета на выплату компенсации

платы, взимаемой с родителей или законных представителей за содержание ребенка в

образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования.

2. Субвенция предоставляется местным бюджетам в пределах бюджетных ассигнований,

доведенных уведомлением по расчетам между бюджетами по межбюджетным

трансфертам.

3. Субвенция перечисляется по заявкам Министерства образования Калининградской

области в местные бюджеты городских округов и муниципальных районов на счета

территориальных органов Федерального казначейства, открытые для кассового

обслуживания исполнения местных бюджетов, и отражается в доходах местных бюджетов

городских округов и муниципальных районов по соответствующему коду бюджетной

классификации.

4. Субвенция предоставляется на осуществление расходов по компенсации платы,

взимаемой с родителей или законных представителей за содержание ребенка в

образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования (далее – Компенсация), а также расходов, связанных с оплатой

услуг кредитного учреждения по перечислению Компенсации на лицевые счета граждан.

5. Выплата Компенсации осуществляется уполномоченными органами местного

самоуправления муниципальных образований на основании сведений, представляемых

соответственно образовательными организациями, реализующими основную

общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – Дошкольная

образовательная организация), или централизованными бухгалтериями муниципальных

образований, осуществляющими обслуживание Дошкольных образовательных

организаций, путем ее перечисления на счет одного из родителей (законных

представителей), открытый в кредитных учреждениях Российской Федерации.

6. Субвенция носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.

7. Ответственность за нецелевое использование выделенных средств несут органы

местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Остатки средств субвенции, предназначенные на выплату Компенсации, не

использованные на начало очередного финансового года, подлежат возврату в доход

областного бюджета в порядке, установленном Министерством финансов

Калининградской области. В случае если неиспользованный остаток субвенции не

перечислен в доход областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в

доход областного бюджета в порядке, установленном Министерством финансов

Калининградской области.